
 
 
 
 
 

 

Página 1 de 14 
 

 

Metepec, Estado de México a 09 de octubre de 2023. 

 

H. PLENO DEL INSTITUTO DE TRANSPARENCIA, ACCESO A LA 

INFORMACIÓN PÚBLICA Y PROTECCIÓN DE DATOS PERSONALES DEL 

ESTADO DE MÉXICO Y MUNICIPIOS. 

P R E S E N T E. 

 

ORDEN DEL DÍA 

TRIGÉSIMA SÉPTIMA SESIÓN ORDINARIA 2023 

 

1.- Lista de asistencia por parte del Secretario Técnico del Pleno y, en su caso, 

declaratoria de cuórum para la apertura y celebración de la 37ª Sesión ordinaria de fecha 

12 de octubre de 2023.  

 

2.- Lectura y aprobación del orden del día previamente enviado. 

 

3.- Aprobación del acta de la Trigésima Sexta Sesión Ordinaria INFOEM/ORD/36/2023 

de fecha tres de octubre de dos mil veintitrés.  

 

4.- Proyectos de resolución a recursos de revisión, de conformidad con la Ley de 

Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de México y Municipios y 

la Ley de Protección de Datos Personales en Posesión de Sujetos Obligados del Estado 

de México y Municipios. 

 

4.1.- Comentarios, discusión y, en su caso aprobación de proyectos de resolución a 

recursos de revisión con respuesta a solicitudes de información pública y ejercicio de 

derechos ARCO: 

 

1.-  1278/INFOEM/IP/RR/2022, en el que la Comisionada ponente María del Rosario 

Mejía Ayala, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Chiautla. 

2.-  Acumulados 8448/INFOEM/IP/RR/2022 y 8452/INFOEM/IP/RR/2022,  en el que 

la Comisionada ponente María del Rosario Mejía Ayala, propone el sobreseimiento 

de los recursos de revisión interpuestos en contra del Organismo Público 

LF
Z

C
hk

qD
m

2A
1h

X
c0

X
G

9g
23

Y
B



 
 
 
 
 

 

Página 2 de 14 
 

 

Descentralizado para la Prestación de Los Servicios de Agua Potable Alcantarillado 

y Saneamiento del Municipio de Tlalnepantla de Baz.  

3.-  12478/INFOEM/IP/RR/2022, en el que la Comisionada ponente María del Rosario 

Mejía Ayala, propone confirmar la respuesta del Ayuntamiento de Morelos. 

4.-  13144/INFOEM/IP/RR/2022, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en 

contra de la Fiscalía General de Justicia del Estado de México. 

5.-  Acumulados 14561/INFOEM/IP/RR/2022 y 14562/INFOEM/IP/RR/2022, en el que 

el Comisionado ponente Luis Gustavo Parra Noriega, propone revocar las respuestas 

del Ayuntamiento de Melchor Ocampo. 

6.-  14681/INFOEM/IP/RR/2022, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone modificar la respuesta del Instituto de Investigación y 

Fomento de las Artesanías del Estado de México. 

7.-  Acumulados del 14823/INFOEM/IP/RR/2022 al 14832/INFOEM/IP/RR/2022, en el 

que la Comisionada ponente María del Rosario Mejía Ayala, propone modificar las 

respuestas de la Comisión de Agua del Estado de México. 

8.-  Acumulados 15293/INFOEM/IP/RR/2022 y 15294/INFOEM/IP/RR/2022, en el que 

la Comisionada ponente María del Rosario Mejía Ayala, propone revocar las 

respuestas del Ayuntamiento de Zinacantepec. 

9.-  Acumulados 15363/INFOEM/IP/RR/2022 y 15364/INFOEM/IP/RR/2022, en el que 

la Comisionada ponente María del Rosario Mejía Ayala, propone revocar las 

respuestas del Ayuntamiento de Zinacantepec. 

10.-  Acumulados en los que el Comisionado ponente Luis Gustavo Parra Noriega 

propone: modificar la respuesta del recurso de revisión 15376/INFOEM/IP/RR/2022 

y sobreseer el medio de impugnación 15378/INFOEM/IP/RR/2022, interpuestos en 

contra del Ayuntamiento de Zinacantepec. 

11.-  15546/INFOEM/IP/RR/2022, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone modificar la respuesta de la Comisión de Derechos Humanos 

del Estado de México. 

12.-  Acumulados 15818/INFOEM/IP/RR/2022 y 15820/INFOEM/IP/RR/2022, en el 

que la Comisionada ponente María del Rosario Mejía Ayala, propone confirmar la 

respuesta de la Secretaría de Movilidad. 

LF
Z

C
hk

qD
m

2A
1h

X
c0

X
G

9g
23

Y
B



 
 
 
 
 

 

Página 3 de 14 
 

 

13.-  16426/INFOEM/IP/RR/2022, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Acambay de 

Ruíz Castañeda. 

14.-  Acumulados 16438/INFOEM/IP/RR/2022 y 16476/INFOEM/IP/RR/2022, en el 

que la Comisionada ponente María del Rosario Mejía Ayala, propone revocar las 

respuestas del Ayuntamiento de Zinacantepec. 

15.-  16753/INFOEM/IP/RR/2022, en el que la Comisionada ponente María del 

Rosario Mejía Ayala, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Toluca. 

16.-  16998/INFOEM/IP/RR/2022, en el que la Comisionada ponente María del 

Rosario Mejía Ayala, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto 

en contra del Ayuntamiento de Toluca. 

17.-  Acumulados 17061/INFOEM/IP/RR/2022 y 17063/INFOEM/IP/RR/2022, en el 

que el  Comisionado ponente Luis Gustavo Parra Noriega, propone revocar las 

respuestas del Ayuntamiento de Temascalcingo. 

18.-  Acumulados en el que la Comisionada ponente María del Rosario Mejía Ayala 

propone: revocar las respuestas de los recursos de revisión 

17088/INFOEM/IP/RR/2022, 17089/INFOEM/IP/RR/2022, 

17091/INFOEM/IP/RR/2022 y 17092/INFOEM/IP/RR/2022 y confirmar el medio de 

impugnación 17093/INFOEM/IP/RR/2022, interpuestos en contra del Ayuntamiento 

de Xonacatlán. 

19.-  17324/INFOEM/IP/RR/2022, en el que el  Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone confirmar la respuesta del Instituto de Transparencia, Acceso 

a la Información Pública y Protección de Datos Personales del Estado de México y 

Municipios. 

20.-  Acumulados 17411/INFOEM/IP/RR/2022 y 17412/INFOEM/IP/RR/2022, en el 

que el Comisionado ponente Luis Gustavo Parra Noriega, propone confirmar la 

respuesta del Ayuntamiento de Toluca. 

21.-  0054/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone modificar la respuesta del Hospital Regional de Alta 

Especialidad de Zumpango.  

22.-  0149/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone modificar la respuesta del Sistema Municipal Para el 

Desarrollo Integral de la Familia de Cuautitlán Izcalli.  

LF
Z

C
hk

qD
m

2A
1h

X
c0

X
G

9g
23

Y
B



 
 
 
 
 

 

Página 4 de 14 
 

 

23.-  Acumulados en los que el Comisionado Presidente José Martínez Vilchis 

propone: confirmar la respuesta del recurso de revisión 0215/INFOEM/IP/RR/2023 y 

modificar las respuestas de los medios de impugnación del 

0216/INFOEM/IP/RR/2023, 0217/INFOEM/IP/RR/2023 y 0230/INFOEM/IP/RR/2023, 

interpuestos en contra del Organismo Público Descentralizado de Carácter 

Municipal para la Prestación de Los Servicios de Agua Potable Alcantarillado y 

Saneamiento de Atlacomulco. 

24.-  0354/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Tianguistenco.  

25.-  0364/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Cuautitlán 

Izcalli.  

26.-  0480/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Chimalhuacán. 

27.-  0483/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente María del Rosario 

Mejía Ayala, propone confirmar la respuesta del Ayuntamiento de Atizapán de 

Zaragoza. 

28.-  0659/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Zinacantepec.  

29.-  Acumulados 0669/INFOEM/IP/RR/2023 y 0671/INFOEM/IP/RR/2023, en el que 

la Comisionada ponente Guadalupe Ramírez Peña, propone revocar las respuestas 

de la Secretaría de Finanzas. 

30.-  0690/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Toluca. 

31.-  Acumulados del 0735/INFOEM/IP/RR/2023 al 0737/INFOEM/IP/RR/2023, en el 

que el Comisionado Presidente José Martínez Vilchis, propone revocar las respuestas 

del Organismo Público Descentralizado Municipal para la Prestación de Los 

Servicios de Agua Potable Alcantarillado y Saneamiento de Cuautitlán Izcalli 

denominado OPERAGUA, O.P.D.M. 

32.-  0840/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Chalco. 

33.-  0890/INFOEM/AD/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en contra del 

Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios. 

LF
Z

C
hk

qD
m

2A
1h

X
c0

X
G

9g
23

Y
B



 
 
 
 
 

 

Página 5 de 14 
 

 

34.-  0894/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Capulhuac.  

35.-  0973/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente María del Rosario 

Mejía Ayala, propone confirmar la respuesta de la Secretaría de Justicia y Derechos 

Humanos. 

36.-  1349/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone modificar la respuesta de la Comisión Estatal de Parques 

Naturales y de la Fauna.  

37.-  1410/INFOEM/AD/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Tlalnepantla de Baz. 

38.-  1470/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Toluca. 

39.-  Acumulados del 1479/INFOEM/IP/RR/2023 al 1483/INFOEM/IP/RR/2023 y del 

1485/INFOEM/IP/RR/2023 al 1490/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada 

ponente Guadalupe Ramírez Peña, propone modificar las respuestas del 

Ayuntamiento de Toluca. 

40.-  Acumulados del 1628/INFOEM/IP/RR/2023 al 1631/INFOEM/IP/RR/2023, del 

1633/INFOEM/IP/RR/2023 al 1648/INFOEM/IP/RR/2023, 1650/INFOEM/IP/RR/2023, 

1651/INFOEM/IP/RR/2023, 1653/INFOEM/IP/RR/2023 y 1655/INFOEM/IP/RR/2023 

en el que la Comisionada ponente María del Rosario Mejía Ayala, propone modificar 

las respuestas del Organismo Descentralizado de Agua Potable Alcantarillado y 

Saneamiento del Municipio de Ixtapaluca denominado por sus siglas, O.D.A.P.A.S. 

41.-  1710/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en contra del 

Ayuntamiento de Zinacantepec. 

42.-  Acumulados del 1894/INFOEM/IP/RR/2023 al 1897/INFOEM/IP/RR/2023, en el 

que la Comisionada ponente Guadalupe Ramírez Peña, propone confirmar las 

respuestas del Sistema Municipal Para el Desarrollo Integral de la Familia de 

Ecatepec de Morelos. 

43.-  2095/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Tlalmanalco. 

44.-  2226/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone modificar la respuesta del Tribunal Estatal de Conciliación y 

Arbitraje. 

LF
Z

C
hk

qD
m

2A
1h

X
c0

X
G

9g
23

Y
B



 
 
 
 
 

 

Página 6 de 14 
 

 

45.-  Acumulados 2321/INFOEM/IP/RR/2023 y 2577/INFOEM/IP/RR/2023, en el que 

el Comisionado ponente Luis Gustavo Parra Noriega, propone revocar las respuestas 

del Ayuntamiento de Atizapán de Zaragoza. 

46.-  2344/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en 

contra del Ayuntamiento de Nezahualcóyotl. 

47.-  2381/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Nicolás Romero. 

48.-  Acumulados 2394/INFOEM/IP/RR/2023, 2396/INFOEM/IP/RR/2023 y 

2397/INFOEM/IP/RR/2023 en el que la Comisionada ponente Guadalupe Ramírez 

Peña, propone modificar las respuestas de la Junta de Caminos del Estado de México. 

49.-  2675/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone modificar la respuesta del Sistema Municipal Para el Desarrollo 

Integral de la Familia de Toluca. 

50.-  2705/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Nicolás Romero. 

51.-  3219/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone confirmar la respuesta del Ayuntamiento de Valle de Chalco 

Solidaridad.  

52.-  3254/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Nezahualcóyotl.  

53.-  3300/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone revocar la respuesta del Sistema Municipal para el Desarrollo 

Integral de la Familia de Cuautitlán Izcalli. 

54.-  3405/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone confirmar la respuesta del Ayuntamiento de Tonanitla. 

55.-  3504/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone revocar la respuesta del Sistema Municipal Para el Desarrollo 

Integral de la Familia de Toluca.  

56.-  3509/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone confirmar la respuesta del Ayuntamiento de Atlacomulco.  

57.-  3614/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en 

contra del Ayuntamiento de Nezahualcóyotl. 

LF
Z

C
hk

qD
m

2A
1h

X
c0

X
G

9g
23

Y
B



 
 
 
 
 

 

Página 7 de 14 
 

 

58.-  Acumulados en los que la Comisionada ponente Guadalupe Ramírez Peña 

propone: revocar la respuesta del recurso de revisión 3634/INFOEM/IP/RR/2023 y 

modificar la respuesta del medio de impugnación 3636/INFOEM/IP/RR/2023, 

interpuestos en contra del Ayuntamiento de Toluca. 

59.-  3639/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en 

contra del Ayuntamiento de Coacalco de Berriozábal. 

60.-  3785/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Metepec. 

61.-  3815/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en contra del 

Ayuntamiento de Toluca. 

62.-  Acumulados 3893/INFOEM/IP/RR/2023 y 3894/INFOEM/IP/RR/2023, en el que 

la Comisionada ponente María del Rosario Mejía Ayala, propone el sobreseimiento 

de los recursos de revisión interpuestos en contra del Ayuntamiento de Coacalco de 

Berriozábal. 

63.-  4000/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone confirmar la respuesta del Ayuntamiento de Tepotzotlán. 

64.-  4010/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en contra de 

la Secretaría de Cultura y Turismo. 

65.-  4043/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente María del Rosario 

Mejía Ayala, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en contra 

del Ayuntamiento de Toluca. 

66.-  4049/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone modificar la respuesta del Servicios Educativos Integrados al 

Estado de México.  

67.-  4059/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone confirmar la respuesta del Poder Legislativo.  

68.-  4085/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Tecámac. 

69.-  4086/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en 

contra del Ayuntamiento de el Oro. 

LF
Z

C
hk

qD
m

2A
1h

X
c0

X
G

9g
23

Y
B



 
 
 
 
 

 

Página 8 de 14 
 

 

70.-  4099/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone modificar la respuesta del Tribunal Estatal de Conciliación y 

Arbitraje.  

71.-  4163/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente María del Rosario 

Mejía Ayala, propone confirmar la respuesta del Ayuntamiento de Tepotzotlán.  

72.-  4243/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente María del Rosario 

Mejía Ayala, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en contra 

del Ayuntamiento de Ecatepec de Morelos. 

73.-  4253/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente María del Rosario 

Mejía Ayala, propone modificar la respuesta del Sistema Municipal Para el 

Desarrollo Integral de la Familia de Toluca. 

74.-  4275/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Toluca. 

75.-  4283/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente María del Rosario 

Mejía Ayala, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en contra 

del Ayuntamiento de Teoloyucan. 

76.-  4455/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Atlacomulco. 

77.-  4460/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Toluca. 

78.-  4546/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en 

contra del Instituto de Salud del Estado de México. 

79.-  4551/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega,  propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Zinacantepec. 

80.-  4634/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña,  propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en 

contra del Sistema Municipal Para el Desarrollo Integral de la Familia de 

Zinacantepec. 

81.-  4671/INFOEM/IP/RR/2023, el Comisionado ponente Luis Gustavo Parra 

Noriega,  propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Tezoyuca. 

82.-  4876/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en 

contra del Instituto Electoral del Estado de México. 

LF
Z

C
hk

qD
m

2A
1h

X
c0

X
G

9g
23

Y
B



 
 
 
 
 

 

Página 9 de 14 
 

 

83.-  4915/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Zinacantepec. 

84.-  4996/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Zinacantepec. 

85.-  5086/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone modificar la respuesta del Instituto Electoral del Estado de 

México. 

86.-  5156/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone revocar la respuesta del Sistema para el Desarrollo Integral 

de la Familia del Estado de México. 

87.-  5346/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Zinacantepec. 

88.-  5356/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en 

contra de la Secretaría de Finanzas. 

89.-  5366/INFOEM/IP/RR/2023, en que el Comisionado ponente Luis Gustavo Parra 

Noriega, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Temamatla. 

90.-  5375/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Toluca. 

91.-  5455/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Zinacantepec. 

92.-  5483/INFOEM/IP/RR/2022, en el que la Comisionada ponente María del Rosario 

Mejía Ayala, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Zinacantepec. 

93.-  5526/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en 

contra del Ayuntamiento de Zinacantepec. 

94.-  5550/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en contra del 

Ayuntamiento de Atizapán de Zaragoza. 

95.-  5561/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Zinacantepec. 

96.-  Acumulados en los que el Comisionado ponente Luis Gustavo Parra Noriega 

propone: modificar la respuesta del recurso de revisión 5606/INFOEM/IP/RR/2023 y 

LF
Z

C
hk

qD
m

2A
1h

X
c0

X
G

9g
23

Y
B



 
 
 
 
 

 

Página 10 de 14 
 

 

confirmar el medio de impugnación 5608/INFOEM/IP/RR/2023, interpuestos en 

contra del Ayuntamiento de Zinacantepec.  

97.-  5610/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Zinacantepec. 

98.-  5713/INFOEM/IP/RR/2023, en el que  la Comisionada ponente María del Rosario 

Mejía Ayala, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Zinacantepec. 

99.-  5843/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente María del Rosario 

Mejía Ayala,  propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en contra 

del Ayuntamiento de Zinacantepec. 

100.-  5880/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Zinacantepec. 

101.-  5953/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente María del 

Rosario Mejía Ayala, propone confirmar la respuesta del Ayuntamiento de 

Zinacantepec. 

102.-  6013/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente María del 

Rosario Mejía Ayala, propone confirmar la respuesta del Ayuntamiento de 

Zinacantepec. 

103.-  6193/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente María del 

Rosario Mejía Ayala, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de 

Zinacantepec. 

104.-  6223/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente María del 

Rosario Mejía Ayala, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto 

en contra del Centro de Conciliación Laboral del Estado de México. 

105.-  6225/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone confirmar la respuesta del Ayuntamiento de Coyotepec. 

 

4.2.- Comentarios, discusión y, en su caso aprobación de proyectos de resolución a 

recursos de revisión interpuestos en contra de la falta de respuesta a solicitudes de 

información pública y ejercicio de derechos ARCO: 

 

1.-  Acumulados 17598/INFOEM/IP/RR/2022 y del 17600/INFOEM/IP/RR/2022 al 

17602/INFOEM/IP/RR/2022, en el que la Comisionada ponente María del Rosario 

LF
Z

C
hk

qD
m

2A
1h

X
c0

X
G

9g
23

Y
B



 
 
 
 
 

 

Página 11 de 14 
 

 

Mejía Ayala propone ordenar al Ayuntamiento de Zinacantepec, la entrega de 

información. 

2.-  2069/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña propone ordenar al Ayuntamiento de Tepetlixpa, la entrega de 

información. 

3.-  Acumulados 3660/INFOEM/IP/RR/2023 y del 3856/INFOEM/IP/RR/2023 al 

3860/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis propone ordenar al Ayuntamiento de Ixtapaluca, la entrega de información. 

4.-  3819/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en 

contra del Ayuntamiento de Ecatepec de Morelos. 

5.-  5081/INFOEM/AD/RR/2023, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en 

contra del Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios. 

6.-  5211/INFOEM/AD/RR/2023, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en 

contra del Ayuntamiento de Jilotepec. 

7.-  Acumulados en los que el Comisionado ponente Luis Gustavo Parra Noriega 

propone: sobreseer los medios de impugnación del 5231/INFOEM/IP/RR/2023 al 

5242/INFOEM/IP/RR/2023, del 5244/INFOEM/IP/RR/2023 al 

5249/INFOEM/IP/RR/2023 y del 5253/INFOEM/IP/RR/2023 al 

5255/INFOEM/IP/RR/2023, y ordenar la entrega de información en los recursos de 

revisión del 5250/INFOEM/IP/RR/2023 al 5252/INFOEM/IP/RR/2023, interpuestos en 

contra de Servicios Educativos Integrados al Estado de México 

8.-  Acumulados del 5764/INFOEM/IP/RR/2023 al 5768/INFOEM/IP/RR/2023, en el 

que la Comisionada ponente Guadalupe Ramírez Peña, propone ordenar al  

Ayuntamiento de Valle de Chalco Solidaridad, la entrega de información. 

9.-   6168/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente María del Rosario 

Mejía Ayala propone ordenar al Ayuntamiento de Malinalco, la entrega de 

información.  

10.-   Acumulados 6293/INFOEM/IP/RR/2023 y del 6297/INFOEM/IP/RR/2023 al 

6303/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente María del Rosario 

Mejía Ayala propone ordenar al Ayuntamiento de Ixtapaluca, la entrega de 

información. 

LF
Z

C
hk

qD
m

2A
1h

X
c0

X
G

9g
23

Y
B



 
 
 
 
 

 

Página 12 de 14 
 

 

 

4.3.- Comentarios, discusión y, en su caso aprobación de proyectos de resolución a 2dos 

recursos de revisión, de conformidad con el artículo 179, último párrafo de la Ley de 

Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de México y Municipios: 

 

1.-  14524/INFOEM/ICR-93/IP/RR/2022, en el que la Comisionada ponente 

Guadalupe Ramírez Peña propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de 

Metepec. 

2.-  16066/INFOEM/ICR-12/IP/RR/2022, en el que el Comisionado ponente Luis 

Gustavo Parra Noriega propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de 

Malinalco. 

3.-  1154/INFOEM/ICR-240/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente 

Guadalupe Ramírez Peña propone el sobreseimiento del recurso de revisión, 

interpuesto en contra del Ayuntamiento de Tepetlixpa. 

4.-  1254/INFOEM/ICR-231/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente 

Guadalupe Ramírez Peña propone el sobreseimiento del recurso de revisión, 

interpuesto en contra del Ayuntamiento de Zinacantepec. 

5.-  3599/INFOEM/ICR-007/IP/RR-E/2023, en el que la Comisionada ponente 

Guadalupe Ramírez Peña propone el sobreseimiento del recurso de revisión, 

interpuesto en contra del Ayuntamiento de Capulhuac. 

 

5.- Comentarios, discusión y, en su caso aprobación de los Acuerdos que determinan e 

imponen diversas medidas de apremio, por el incumplimiento a resoluciones de este 

Instituto, de conformidad con la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública 

del Estado de México y Municipios y la Ley de Protección de Datos Personales en 

Posesión de Sujetos Obligados del Estado de México y Municipios. 

 

1.-  Acuerdo mediante el cual, el Pleno impone el Apercibimiento como medida de 

apremio a diversos servidores públicos de los Sujetos Obligados, por el 

incumplimiento a resoluciones de recursos de revisión, de conformidad con lo 

dispuesto por el artículo 214, fracción I de la Ley de Transparencia y Acceso a la 

Información Pública del Estado de México y Municipios. 

2.-  Acuerdo mediante el cual, el Pleno impone la Amonestación Pública como 

medida de apremio a diversos servidores públicos de los Sujetos Obligados, por el 

LF
Z

C
hk

qD
m

2A
1h

X
c0

X
G

9g
23

Y
B



 
 
 
 
 

 

Página 13 de 14 
 

 

incumplimiento a resoluciones de recursos de revisión, de conformidad con lo 

dispuesto por el artículo 214, fracción II de la Ley de Transparencia y Acceso a la 

Información Pública del Estado de México y Municipios. 

 

6.- Comentarios, discusión y, en su caso aprobación de los Acuerdos de ampliación de 

plazo para el cumplimiento de resoluciones a recursos de revisión que proponen 

determinar como: 

 

1.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo del Ayuntamiento de Metepec, 

para el cumplimiento de la resolución del recurso de revisión 

14476/INFOEM/IP/RR/2022. 

2.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo del Ayuntamiento de Metepec, 

para el cumplimiento de la resolución del recurso de revisión 

15746/INFOEM/IP/RR/2022. 

 

7.- Presentación por parte del Secretario Técnico del Pleno, del seguimiento de acuerdos 

de este Instituto. 

 

8.- Asuntos Generales. 

 

8.1- Aprobación del Pleno de la acumulación de recursos de revisión. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LF
Z

C
hk

qD
m

2A
1h

X
c0

X
G

9g
23

Y
B



Instituto de Transparencia, Acceso a la Información Pública y Protección
             de Datos Personales del Estado de México y Municipios

Esta hoja pertenece al Orden del día 37a sesión ordinaria 2023

Archivo firmado: Orden del día 37a sesión ordinaria 2023

Alexis Tapia Ramírez
Secretario Técnico del Pleno

(Firma Electrónica)

94 aa 3f 60 fc 90 ed 79 f2 0e e6 b2 33 06 27 cd b8 57
53 11 f5 6a be 8a 35 bc c1 08 c4 2e ae 07 d3 f7 2f 57
10 c8 44 56 d3 2b 2b 71 47 72 2f 8d 59 0a 9c c0 dd 71
49 0b 2a db f8 bb f0 c8 91 6b 30 6f 94 73 fc eb 71 cf
00 cc a5 02 ac b4 09 86 39 dc cf 88 da 0f a9 db 47 65
fb ce 15 f1 f8 57 65 86 7d 40 15 cc 4e 26 f7 ec 1a cc 1f
ff 59 b5 28 9c 07 35 55 13 8e 48 76 9e fa 91 e6 fc 2c 4f
60 31 78 a7 c2 9d 94 7e 2c ff 43 0c bb 2c b1 9f c9 d4
7d 80 c4 92 bf 10 85 dc b6 67 8d be ed e9 a0 d0 00 e5
7f 9b 0d 8a 62 9b ca ee e5 3c e0 be 65 2a 0d 81 9e 73
aa 34 4d 3c db f1 7f f0 3a 84 7e a0 88 b0 88 2b 7a 97
c2 db 6e 19 12 80 54 e3 9a 15 4f c1 f7 a6 f5 da e7 81
e2 ba 47 b9 6b ae 89 5b 28 c5 d4 e2 ee 45 44 22 b3 a1
52 b8 25 bd 35 5a 30 ab 72 0a 02 a8 be 84 6f 1c 21 26
24 6a

Página 14 de 14

LF
Z

C
hk

qD
m

2A
1h

X
c0

X
G

9g
23

Y
B


